
 
 

U N I V E R S I T A'    D E G L I    S T U D I    D I    G E N O V A 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SERVIZIO ALTA FORMAZIONE  

SETTORE MASTER, TFA ED ESAMI DI STATO  

 

      

IL RETTORE 

 

- Visto il D.M. del 09 settembre 1957 ‘Regolamento sugli esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio delle professioni’ e successive modificazioni’; 

 

- Visto il D.M. n. 240 del 13 gennaio 1992 ‘Regolamento per gli esami di Stato di abilitazione 

all'esercizio della professione di psicologo; 

 

- Visto il D.P.R. n. 328 del 05 giugno 2001 ‘Modifiche ed integrazioni della disciplina dei 

requisiti per l'ammissione all'esame di Stato e delle relative prove per l'esercizio di talune 

professioni, nonché della disciplina dei relativi ordinamenti’; 

 

- Visto il D.M. 06 giugno 2022, n. 554 ‘Attuazione dell’articolo 7, comma 2, della Legge 8 

novembre 2021, n. 163’ con particolare riferimento all’articolo 3 costituzione Commissione 

giudicatrice; 

 

- Visto il D.I. 20 giugno 2022, n. 567 ‘Attuazione articolo 7, comma 1, della Legge 8 novembre 

2021, n. 163’ con particolare riferimento all’articolo 3, comma 4; 

 

- Vista la nota prot. n. 14448 del 04 agosto 2023 con la quale il Ministero dell’Università e della 

Ricerca conferma quanto previsto dall’articolo 3, comma 4 del D.M. n. 554/2022 ma chiarisce 

che la seconda sessione degli esami di Stato è da intendersi quale sessione correlata all’anno 

accademico di riferimento della prima sessione; 

 

- Vista l’Ordinanza Ministeriale n. 428 del 19 giugno 2025 ‘Esami di Stato 2025 per le 

professioni regolamentate dal D.P.R. n. 328/2001’ con particolare riferimento all’art. 9, punto 2 

con il quale, relativamente alla nomina della Commissione per la professione di Psicologo si 

applicano le disposizioni previste dal decreto ministeriale attuativo dell’articolo 7, comma 2, 

della legge 8 novembre 2021, n. 163, D.M. 06 giugno 2022, n. 554 e come modificato dal D.M. 

08 agosto 2022, n. 1019; 

 

- Visto l’Avviso Esami di Stato anno 2025 indetto con D.D.G. n. 2597/2025; 

 

- Visto l’Avviso Prova Pratica Valutativa per l’abilitazione alla professione di Psicologo (D.I. n. 

567/2022) anno 2025 indetto con D.D.G. n. 2596/2025; 

 

- Vista la nota prot. UniGe n. 12671 del 10 febbraio 2025 con la quale l’Ordine degli Psicologi 

della Liguria designa i nominativi, afferenti alla qualifica professionale psicologo professionista, 

quali componenti Effettivi e Supplenti della Commissione Giudicatrice anno accademico 

2024/25 per l’esame di Stato Psicologo (D.M. n. 554/2022) e per la Prova Pratica Valutativa 

Psicologo (D.I. n. 567/2022); 

 

- Vista la comunicazione del 14 febbraio 2025 con la quale il Dipartimento di Scienze della 

Formazione dell’Università degli Studi di Genova designa i nominativi, afferenti alla qualifica 

professionale personale universitario, quali Segretario Effettivo e Supplente della Commissione  



 
 

U N I V E R S I T A'    D E G L I    S T U D I    D I    G E N O V A 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SERVIZIO ALTA FORMAZIONE  

SETTORE MASTER, TFA ED ESAMI DI STATO  

 

 

 

 

Giudicatrice anno accademico 2024/25 per l’esame di Stato Psicologo (D.M. n. 554/2022) e per 

la Prova Pratica Valutativa Psicologo (D.I. n. 567/2022); 

 

- Vista la comunicazione del 17 giugno 2025 con la quale il Dipartimento di Scienze della 

Formazione dell’Università degli Studi di Genova designa i nominativi, afferenti alla qualifica 

professionale docente universitario, quali componenti Effettivi e Supplenti della Commissione  

Giudicatrice anno accademico 2024/25 per l’esame di Stato Psicologo (D.M. n. 554/2022) e per 

la Prova Pratica Valutativa Psicologo (D.I. n. 567/2022). 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

 

1. Sono nominati componenti effettivi della Commissione Giudicatrice dell’esame di Stato per 

l’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo (D.M. n. 554/2022) prima e seconda 

sessione 2025 e per la Prova Pratica Valutativa per l’abilitazione all’esercizio della professione 

di Psicologo (D.I. n. 567/2022) sessioni di Luglio e Novembre 2025 i seguenti nominativi: 

 

Presidente Prof. Giofrè David  Docente universitario 

Membro  Prof.ssa Muzi Stefania  Docente universitario 

Membro  Dott.ssa Tracchi Serena  Psicologo professionista 

Membro  Dott.ssa De Pietri Simona  Psicologo professionista 

Segretario Dott. Caroggio Daniele  Personale universitario 

 

 

Art. 2 

 

1. Sono nominati componenti supplenti della Commissione Giudicatrice di cui al precedente 

articolo 1 i seguenti nominativi: 

 

Presidente Prof. Amoretti Guido Franco Docente universitario 

Presidente Prof. Chiorri Carlo  Docente universitario 

Membro  Prof.ssa Cappagli Giulia  Docente universitario 

Membro  Prof.ssa Artuso Caterina  Docente universitario 

Membro  Dott. Campanella Luca  Psicologo professionista 

Membro  Dott. Bettanini Claude  Psicologo professionista 

Membro  Dott. Ventura Marco Emilio Psicologo professionista 

Segretario Dott.ssa Gullà Valentina  Personale universitario 

 

 

 



 
 

U N I V E R S I T A'    D E G L I    S T U D I    D I    G E N O V A 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SERVIZIO ALTA FORMAZIONE  

SETTORE MASTER, TFA ED ESAMI DI STATO  

 

 

 

Art. 3 

 

1. I componenti supplenti, di cui all’articolo 2, saranno chiamati a ricoprire il ruolo di effettivi in                                              

caso di eventuale indisponibilità dei componenti di cui all’articolo 1 nel rispetto di ciascun 

profilo e qualifica professionale. 

2. La sostituzione avrà validità esclusivamente per la sessione d’esame per la quale si è resa 

necessaria. 

 

 

                                                                                                        IL RETTORE 

                                 Prof. F. Delfino 

                                  F.to digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Sig.ra M. Modica 


		2025-06-27T13:07:44+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




